
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 2043 del 14/12/2022

.IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 
AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 2219   DEL 14/12/2022

OGGETTO:  SUAP. Fondo di sostegno ai Comuni marginali. DPCM del 30 settembre 2021. 
Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi  straordinari  a favore di nuove 
attività  commerciali,  artigianali  e  agricole   nel  Comune  di  Canosa  di  Puglia. 
Liquidazione a favore degli assegnatari del contributo. 

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta dal 
Responsabile  dell’istruttoria Arch.  Letizia  Rita  Lucente,  previa  verifica  di  insussistenza  di  situazioni  di  
conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così  
formulata:
Premesso che:
Visto il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali  
per  gli  anni  2021-2023,  al  fine  di  favorire  la  coesione  sociale  e   lo  sviluppo  economico  nei  Comuni  
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di  
attrattività per la ridotta offerta di servizi  materiali  e immateriali alle persone e alle attività economiche;

Atteso che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie di interventi:

- adeguamento di  immobili  comunali  da concedere in comodato d’uso gratuito per  l’apertura  di  
attività commerciali, artigianali o professionali;

- concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;

- concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni  
delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile nel limite di  
euro 5.000,00 a beneficiario;

Vista la deliberazione di G.C. n.46 del 08.04.2022, con la quale si prende atto che in forza del citato DPCM al 
Comune di Canosa di Puglia sono state assegnate risorse per  euro 496.099,11 e si dispone, fra l’altro, di 
destinare  euro  346.099,11 per  l’avvio  di  attività  commerciali,  artigianali  e  agricole  demandando  al 
Responsabile del Settore Amministrativo l’onere di procedere alla redazione di apposito avviso pubblico per 
l’assegnazione di detto contributo straordinario;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n.659/2022 che:



- ha preso atto del DPCM del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, 
Serie  generale  n.296,  riportato in  narrativa,  in  forza  del  quale  al  Comune di  Canosa di  Puglia  è  stato 
assegnato un fondo di euro 496.099,11;
-  ha  preso  atto altresì  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.46  del  08.04.2022  il  predetto fondo,  per  euro 
346.099,11, è stato destinato per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;
-  ha   approvato  lo  schema  di  avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  per  l’avvio  di  attività 
commerciali, artigianali e agricole, in esecuzione del DPCM del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta  
Ufficiale  del  14  dicembre  2021,  Serie  generale  n.296,  allegato  all’atto  predetto  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;
- ha impegnato l’importo predetto, di euro 346.099,11, per la parte di spesa, con imputazione al Capitolo di 
spesa 1720 del PEG 2022 e, per la parte di entrata, di accertare l’intero importo con imputazione al Capitolo  
di entrata 106.30;
Visto l’Avviso pubblico approvato, in schema, dalla predetta Determinazione Dirigenziale, pubblicato a far  
data dal 03.05.2022 e sino al 12.05.2022, che:
-  ART.  3  -  SOGGETTI  BENEFICIARI  1.  Possono presentare  domanda le  imprese  che  si  impegnano a:  a) 
iscriversi nel Registro delle Imprese della CCIAA di Bari; b) con sede legale nel Comune di Canosa di Puglia; c)  
con almeno una unità locale avviata successivamente all’assegnazione del beneficio, che sarà erogato solo  
ad avvenuto avviamento dell’attività. 2. Ai fini del presente Avviso, ogni singola impresa può presentare una  
sola domanda di contributo. 3. Il presente contributo non è cumulabile con altro contributo comunale già  
ricevuto a sostegno per nuove imprese.
- Art. 4 – REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ 1. L'impresa, al momento della presentazione della domanda, oltre 
agli  impegni  indicati  nell’articolo  precedente,  deve  possedere  i  seguenti  requisiti  di  ammissibilità:  a.  
impegnarsi ad esercitare, nell'unità locale oggetto della domanda, un’attività primaria riconducibile ad una  
delle tipologie elencate nell'Allegato 1 in calce al presente Avviso; b. non trovarsi in stato di scioglimento, 
liquidazione,  fallimento,  concordato  preventivo  o  altra  procedura  concorsuale  prevista  dalla  legge  
fallimentare.
-  ART.  5  –  MISURA  AGEVOLATIVA  ED  ENTITA’  DEL  CONTRIBUTO  1.  La  domanda  di  contributo  può 
riguardare una singola unità locale. 2. È previsto un contributo una tantum di euro 5.000,00.
- ART.6 comma 3. La domanda dovrà essere, a pena di irricevibilità: a) redatta esclusivamente avvalendosi  
della modulistica predisposta ed allegata al presente Avviso; b) debitamente sottoscritta con firma digitale 
del legale rappresentante dell’impresa; è ammessa la firma autografa solo qualora venga allegata copia  
fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore;
- ART.6 comma 6. La domanda di contributo è soggetta al pagamento dell'imposta di bollo pari ad euro 
16,00.
-  ART.6  comma 9.  Ogni  impresa può presentare  una sola  richiesta  di  contributo.  In  caso di  eventuale  
presentazione di  più  domande è tenuta in  considerazione solo  la  prima domanda presentata  in  ordine 
cronologico. Il presente contributo non è cumulabile con altro contributo comunale già ricevuto a sostegno  
per nuove imprese.
Dato atto che, entro il termine assegnato sono pervenute numero 27 domande, così acquisite:

1. Prot.14025 del 03.05.2022 – SS
2. Prot.14287 del 04.05.2022 – VCD

3. Prot.14314 del 04.05.2022 – AP

4. Prot.14317 del 04.05.2022 – AM

5. Prot.14355 del 05.05.2022 – DMS

6. Prot.14601 del 06.05.2022 – FM

7. Prot.14698 del 09.05.2022 -  LS

8.   Prot.14699 del 09.05.2022 – AP



9. Prot.14700 del 09.05.2022 – CA

10. Prot.14701 del 09.05.2022 – AM

11. Prot.14702 del 09.05.2022 – SS

12. Prot.14703 del 09.05.2022 – MD

13. Prot.14738 del 09.05.2022 – CE

14. Prot.14743 del 09.05.2022 – VCT

15. Prot.14760 del 09.05.2022 – PF

16. Prot.14796 del 09.02.2022 – ZG

17. Prot.14824 del 09.05.2022 – PPF

18. Prot.14910 del 10.05.2022 – DP

19. Prot.14912 del 10.05.2022 – SV

20. Prot.15127 del 10.05.2022 – SD

21. Prot.15149 del 10.05.2022 – DCD (manca domanda)

22. Prot.15207 del 11.05.2022 – PAMG

23. Prot.15259 del 11.05.2022 – LS

24. Prot.15336 del 12.05.2022 – VC

25. Prot.15352 del 12.05.2022 – ZMF

26. Prot.15413 del 12.05.2022 – PF

27. Prot.15423 del 12.05.2022 – QA

Fatto rilevare che:

- la fase istruttoria si è prolungata per carenza di personale interno della Sezione SUAP – rilevata con nota 
prot.16346 del 19.06.2022;

- questo  Comune ha  completato  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  solo  in  data 
24.08.2022, allorquando sono stati acquisiti al Protocollo Comunale con n.27068 i certificati del Casellario 
Giudiziale dei richiedenti il beneficio in parola;

Dato atto che:

- in applicazione al predetto comma 9 dell’Art.6 dell’Avviso, la domanda  numero  8 non è stata presa in 
considerazione poiché è stata presentata dallo stesso soggetto di cui alla domanda numero 3, la domanda 
numero 10 non è stata presa in considerazione poiché è stata presentata dallo stesso soggetto di cui alla 
domanda numero 4, la domanda numero 11 non è stata presa in considerazione poiché è stata presentata  
dallo stesso soggetto di cui alla domanda numero 1;

- in applicazione al predetto comma 3 dell?Art.6, lettere a) e b), la domanda numero 21 è irricevibile;

Rilevato che, giusta l’Avviso in oggetto:

- ART.7 comma 3. All'esito favorevole delle verifiche istruttorie, sarà assegnato il contributo spettante ai 
sensi dal precedente art. 5 ), che verrà materialmente pagato dopo l’avvio dell’attività.

- ART.7 comma 6. La somma sarà pagata a mezzo bonifico bancario, disposto esclusivamente sull’IBAN 
indicato in sede di presentazione della domanda, corrispondente obbligatoriamente a conti correnti accesi  
presso Istituti di Credito o presso Poste Italiane. Sono espressamente escluse forme di pagamento diverse 
(es. su carte di credito o carte prepagate).

- ART.7 comma 7. Il controllo delle dichiarazioni sostitutive sarà effettuato ai sensi del D.P.R n. 445/2000.



Fatto rilevare che  Con Determinazione Dirigenziale n.1430/2022 si è provveduto alla approvazione della 
graduatoria degli assegnatari del contributo e che ne è stata resa formale comunicazione a tutti i richiedenti 
il beneficio, in uno con la richiesta della documentazione comprovante l’effettivo avvio della attività e della  
marca da bollo, qualora non già precedentemente allegata alla istanza originaria;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione in favore degli aventi diritto al contributo assegnato;

PROPONE
la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato

1) di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1430/2022 si è provveduto alla approvazione della 
graduatoria degli assegnatari del contributo e che ne è stata resa formale comunicazione a tutti i richiedenti 
il beneficio, in uno con la richiesta della documentazione comprovante l’effettivo avvio della attività;
2) di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, alle ditte di cui all’allegato elenco “omissis”  le somme 
spettanti  a  titolo di  contributo di  euro 5.000,00  in  favore di ciascun beneficiario,  per  un totale di  23 
assegnatari e, pertanto, per un importo complessivo di euro 115.000,00 di cui al  Fondo di sostegno ai  
Comuni  marginali.  DPCM  del  30  settembre  2021.  Avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi 
straordinari a favore di nuove attività commerciali, artigianali e agricole  nel Comune di Canosa di Puglia, 
giusta Avviso approvato, in bozza, con DD n.659/2022, previa verifica  di possesso dei requisiti  di ordine 
generale  nonché, se del caso,  dell’accertamento della regolarità nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, 
Inps e/o Inail;
3) di dare atto che l’effettivo pagamento di euro 5.000,00 in favore di ciascun beneficiario, avverrà all’esito 
positivo delle  verifiche e accertamenti di cui innanzi,  nonché  dopo l’avvio dell’attività,  secondo quanto 
previsto dalla Legge 136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  con versamento a mezzo 
bonifico bancario all’IBAN indicato dalle aziende;
4) di attestare che l’importo complessivo trova imputazione al Capitolo di spesa 1720, per la parte di spesa, 
destinato all’avviso in parola, su base triennale (IMP 622/2022) e, per la parte di entrata, con imputazione  
al Cpitolo di entrata 106.30 (ACC 1646/2022);
5) di precisare che, a mente dell’Art.2 dell’Avviso in oggetto: 5. Il contributo sarà erogato con l’applicazione 
della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600;
6)  di dare atto che i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e, altresì,  che, ai fini della conformità del 
presente  provvedimento  al  principio  contabile  applicato  alla  competenza  finanziaria  potenziata,  che 
l'obbligazione  di  che  trattasi  scade  nell'esercizio  2022,  essendo  in  detto  anno  previsto  il  completo  
adempimento della prestazione da cui scaturisce l'obbligazione;
7) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del comma 2), 
art.26 del D.Lgs. 33/2013;
8) di precisare, infine, che, non avendo esaurito il plafond destinato alla presente misura, ai sensi dell’Art.2 
comma 2 lettera b) Il Comune si riserva la facoltà di: a) incrementare lo stanziamento iniziale o rifinanziare il 
bando; b) riaprire i termini di presentazione delle domande, in caso di mancato esaurimento delle risorse  
disponibili  o, in alternativa, destinare eventuali  economie ad altre finalità  e che, giusta  l’Art.6 comma 8 
dell’Avviso predetto la riapertura del termine di presentazione delle domande verrà tempestivamente resa 
nota attraverso la pubblicazione di un apposito Avviso nelle pagine del sito comunale dedicate al bando.

IL DIRIGENTE
Richiamata e condivisa interamente la proposta formulata;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto  
dalla Legge n. 190/2012;
Viste la Delibera di G.C. n.1/2022;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA



DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE.

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 I  SETTORE  -  CULTURA,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  POLITICHE  GIOVANILI, 
TURISMO,  SPETTACOLO,  SPORT,  POLITICHE  SOCIALI,  UFFICIO  DI  PIANO, 
UFFICIO CASA

2 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

3 III  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE,  URBANISTICA,  SUE, 
IMPIANTI PUBBLICITARI

4 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI,  MANUTENZIONI,  APPALTI,  AMBIENTE, 
SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

5 0 ORGANI ISTITUZIONALI

6 SEGRETARIO GENERALE

.IL DIRIGENTE

SABINO GERMINARIO / ArubaPEC S.p.A.
.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 2219 DEL 14/12/2022
	. IL DIRIGENTE
	.




